
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 

 



 

13 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 552/2022. 

 

Proc. Adm. Nº 9752/2023- Pregão Presencial nº 005/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS Empresa Contratada: MEGA WATTS 

CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 08.609.087/0001-00, com sede na Av. Clériston Andrade 

nº 4603 – Andar 1º - Sala 1 – Bairro Alphaville, Barreiras-BA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do Contrato nº 552/2022, pelo período de 6 

(seis) meses a contar a partir do dia 11/04/2023 até 11/10/2023, partindo da existência de um saldo contratual no valor de R$ 240.565,88 (duzentos e 

quarenta mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), conforme solicitação da Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços 

Públicos e Transportes. Ass. 11/04/2023.Ass. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal  

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1834/2022 

CONTRATO Nº 151/2023 

ASSINATURA: 17/04/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: PROSPER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 20.489.064/0001-05, com sede na Rua 26, nº 189, 

Setor Marista, Goiânia-GO, CEP: 74.150-080. 

Valor Global: R$74.200,00 (setenta e quatro mil e duzentos reais) 

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS HOSPITALARES para atender as Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste 

município.  

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento das Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 

 

 

 



 

14 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1834/2022 

CONTRATO Nº 152/2023 

ASSINATURA: 17/04/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 05.400.006/0001-70, com sede na Rua Conde do 

Arco, 200, Subae, Feira de Santana-BA, CEP: 44.094-588. 

Valor Global: R$ 1.023.265,00 (um milhão e vinte e três mil e duzentos e sessenta e cinco reais) 

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS HOSPITALARES para atender as Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste 

município.  

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento das Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 

 

 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1834/2022 

CONTRATO Nº 153/2023 

ASSINATURA: 17/04/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: MEDICAL 7 COMERCIO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 36.315.577/0001-30, com sede na 

Av. Luis Viana Filho, 13223, Hangar Business Park, Hangar 1, Sala 206, São Cristóvão, Salvador/BA, CEP: 41.500-300. 

Valor Global: R$ 29.730,00 (vinte e nove mil e setecentos e trinta reais) 

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS HOSPITALARES para atender as Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste 

município.  

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento das Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 



 

15 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1834/2022 

CONTRATO Nº 154/2023 

ASSINATURA: 17/04/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: HELIANTO FARMACÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 04.506.487/0001-30, com sede na Av. José Abbas Casseb, 135 

– Dist. Ulisses Da Silveira Guimarães, São José do Rio Preto/SP, CEP: 15.092-606. 

Valor Global: R$40.000,00 (quarenta mil reais) 

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS HOSPITALARES para atender as Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste 

município.  

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento das Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 

 

 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1834/2022 

CONTRATO Nº 155/2023 

ASSINATURA: 17/04/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 08.778.201/0001-26, com sede na Rodovia BR-101 Norte, KM 56,6, Galpão 

01 e 02, Jardim Paulista, Paulista-PE, CEP: 53.409-260. 

Valor Global: R$ 101.050,00 (cento e um mil e cinquenta reais) 

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS HOSPITALARES para atender as Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste 

município.  

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento das Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 



 

16 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 497/2022 

CONTRATO Nº 156/2023 

ASSINATURA: 17/04/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: ORTOPEDIA SAN MARTIN LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 13.590.682/0001-81, com sede na Rua da Mangueira, nº 39, 

Nazaré, Salvador/BA. 

Valor Global: R$ 2.159.623,00 (dois milhões e cento e cinquenta e nove mil e seiscentos e vinte e três reais) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES, E MATERIAIS ESPECIAIS – OPME e CADEIRAS DE RODAS e ADAPTAÇÕES, para atender 

as necessidades do novo Centro de Prevenção e Reabilitação do Oeste – Ceproeste/Centro Especializado em Reabilitação – CER II, neste 

Município. 

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento das Despesa: 3.3.9.0.32.00.00.00 – Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. Não vinculados de Impostos – despesas com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção. 

 

 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 14 de abril de 2023 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Face ao constante dos autos do processo, referente à Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 001/2023, processo administrativo n° 

5094/2023, realizada no dia 30 de março de 2023 às 09:00 horas, homologo o procedimento licitatório, nos termos do parágrafo único do artº 38, da Lei 

de Licitações nº 8.666/93 

Barreiras – BA, 14 de abril de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 14 de abril de 2023 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

Adjudico o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 001/2023, vencedora do certame a Empresa J & J Barbosa 

Assessoria Contábil e Previdenciária Ltda - ME, inscrita no CNPJ: 11.460.601/0001-01, com sede à Av. Dr. Nelson Caires de Brito, 327 – Centro – 

Paramirim/BA, vencedora com o valor mensal de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), perfazendo um total de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e 

setecentos reais), valor este que será contratado e empenhado. 

Barreiras /BA. 14 de abril de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 14 de abril de 2023 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Face ao constante dos autos do processo, referente à Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 002/2023, processo administrativo n° 

4754/2022, realizada no dia 27 de março de 2023 às 14:30 horas, homologo o procedimento licitatório, nos termos do parágrafo único do artº 38, da Lei 

de Licitações nº 8.666/93  

Barreiras – BA, 14 de abril de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 14 de abril de 2023 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

Adjudico o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 002/2023, vencedora do certame a Empresa Nelton Vieira de 

Almeida Ltda - ME, inscrita no CNPJ: 33.334.325/0001-60, com sede à Rua Monteiro Lobato, 752 – Morada da Lua – Barreiras/BA, CEP – 47.806-206, 

vencedora com o valor de R$ 155.350,00 (cento e cinquenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais), valor este que será contratado e empenhado. 

Barreiras /BA. 14 de abril de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 14 de abril de 2023 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Face ao constante dos autos do processo, referente à Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 004/2023, processo administrativo n° 

5017/2023, realizada no dia 10 de abril de 2023 às 09:00 horas, homologo o procedimento licitatório, nos termos do parágrafo único do artº 38, da Lei 

de Licitações nº 8.666/93  

Barreiras – BA, 14 de abril de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 14 de abril de 2023 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

Adjudico o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 004/2023, vencedora do certame a Empresa Higitop Produtos de 

Limpeza Ltda - EPP, inscrita no CNPJ: 19.725.348/0001-74, com sede à Rua Dr. Orlando de Carvalho, 566 – Morada da Lua - Barreiras/BA, CEP – 

47.806-254, vencedora do Lote 01 o valor de R$ 81.029,30 (oitenta e um mil vinte e nove reais e trinta centavos), para o Lote 02 o valor de R$ 

55.763,90 (cinquenta e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e noventa centavos), e para o Lote 03 o valor de R$ 20.506,80 (vinte mil e 

quinhentos e seis reais e oitenta centavos), perfazendo o total dos lotes   de R$ 157.300,00 (cento e cinquenta e sete mil e trezentos reais), valor este 

que será contratado e empenhado. 

Barreiras /BA. 14 de abril de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº221/2021 

O MUNICÍPIO DE BARREIRAS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95 neste ato representado pelo seu 

Prefeito Sr. JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa: NUNES & RIBEIRO LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF, sob o n.º 21.315.351/0001-61, com sede na Avenida São Desiderio nº 275-Lot. São Paulo CEP 47.807-046 Barreiras, doravante 

denominada CONTRATADA, resolvem em comum acordo RESCINDIR DE FORMA AMIGÁVEL o contrato nº 221/2021, derivado do Pregão eletrônico 

nº016/2021, tendo seus efeitos jurídicos, retroativo a partir do dia 06 de abril 2023, extinguem-se as obrigações assumidas por ambas as partes. Ass. 

14/04/2023. Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho. 

 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº602/2022 

O MUNICÍPIO DE BARREIRAS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95 neste ato representado pelo seu 

Prefeito Sr. JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa: SAMPAIO & VIEIRA CONSTRUTORA 

LTDA- ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 31.295.732/0001-80, com sede na RUA MEXICO, Nº 310- BOA SORTE – BARREIRAS-BA, neste ato 

representada pelo Senhor Aldemir Vieira dos Anjos, inscrito no CPF, sob o nº 010.203.595-44, com sede à Rua México nº310 – Bairro Boa Sorte - 

Barreiras-Bahia, doravante denominada CONTRATADA, resolvem em comum acordo RESCINDIR DE FORMA AMIGÁVEL o contrato nº 602/2022, 

derivado do Pregão Presencial nº 027/2022. Produzindo seus efeitos jurídicos, retroativo a partir do dia 23 de março de 2023, extinguem-se as 

obrigações assumidas por ambas as partes. Ass. 14/04/2023. Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho. 

 

 



 

19 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023. 

Inexigibilidade de Licitação nº 020/2023 

 

 

A Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer do Município de  Barreiras/BA, comunica que se encontra a disposição o edital de Chamamento 

Público para fins de contratação por credenciamento de pessoa jurídica, de prestadores de serviços de arbitragem / profissionais de educação físicas 

para esportiva, para atuação nos diversos eventos realizados pela Secretaria Municipal De Esporte Juventude e  Lazer, o Edital se encontra à 

disposição no Site www.barreiras.ba.gov.br/transparencia/licitacoes , mais informações na Secretaria de Esporte , Juventude, e Lazer, situada no 

Ginásio de Esporte Baltazarino Araújo  Andrade no Bairro Morada Nobre –Barreiras-BA, onde deverá ser entregue os envelopes de propostas  com o 

prazo para o recebimento no período de 17 de abril a 08 de maio de 2023  até as 12:00, do dia 08 de maio de 2023.   

Barreiras 17 de abril de 2023   

Lucas Christiano da Silva Quirino  

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 005/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria n° 630/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 005/2023, Objeto: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de hospedagem com fornecimento de refeições e translado para pacientes e acompanhantes em tratamento de saúde na cidade 

de Salvador - BA, segundo normas e critérios do TFD (Tratamento Fora do Domicilio), instituídas pela Portaria/SAS/Nº 055, de 24 de fevereiro de 1999, 

sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras-BA. Sessão de Abertura: 28/04/2023 às 08h. O edital poderá ser obtido em sua 

integra no site: https://portaldatransparencia.barreiras.ba.gov.br/licitacoes/. Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114. Diego Junio Paulino 

Silva – Pregoeiro. Barreiras/BA, 14 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 

http://www.barrerias.ba.gov.br/Transparencia/licitacoes

